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EMENDA N° 021/15

A LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE PALMEIRA, ESTADO DO PARANA.

Ementa: Altera dispositivos da Lei Orgénica do Municipio de Palmeira.
Fago saber que a Cdmara Municipal de Palmeira, Estado do Parand, na Sessdo

realizada no dia 29 de Setembro de 2.015, aprovou, e Eu, Domingos Everaldo
Kuhn, Presidente, Promulgo a seguinte

EMENDA

Art. 1° - Os §§3° e 4° do art. 18 da Lei Organica do Municipio de Palmeira,
inseridos pela Emenda n® 19 de 07 de outubro de 2011, passam a constar com a seguinte redagao:

“Art.18(...)

()

§3° Fixa-se em nove o ntimero de Vereadores para a composi¢cio da Camara Municipal de
Palmeira, para a legislatura 2017 a 2020, bem como para as legislaturas posteriores,
ressalvada nova alteracdo da Lei Orginica nesse sentido.

§4° A Mesa da Ciamara enviard ao Tribunal Regional Eleitoral e a Justica Eleitoral desta
Comarca, logo apds sua edi¢io, cdpia da Emenda d Lei Organica que fixar o niimero de
Vereadores que compdem a Ciamara Municipal de Palmeira, juntamente com respectiva
publicagdo.”

Art. 2° - As demais disposi¢des permanecem inalteradas.
Art. 3° - Esta emenda a Lei Orgénica entra em vigor na data de sua publicacdo

Sede da Cadmara Municipal de Palmeira, Estado do
Parand, em 30 de Setembro de 2015.

/7
® P MLLM
DOMINGOS EVERALDO KUHN
Presidente

ELIEYER BORCOSKI
1°Secretario
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE EMENDA A LEI ORGANICA N°  21/2015

Ementa: Altera dispositivos da Lei Organica do
Municipio de Palmeira.

Art. 1° - Os §§3° e 4° do art. 18 da Lei Orgéanica do Municipip de Palmeira,
inseridos pela Emenda n° 19 de 07 de outubro de 2011, passam a constar com a seguinte
redagéo:

“Art. 18 (...)

()

§3° Fixa-se em nove o nimero de Vereadores para a composi¢io da Cimara Municipal
de Palmeira, para a legislatura 2017 a 2020, bem como para as legislaturas posteriores,
ressalvada nova alteracio da Lei Organica nesse sentido.

§4° A Mesa da Cimara enviara ao Tribunal Regional Eleitoral e a Justica Eleitoral
desta Comarca, logo apés sua edicio, copia da Emenda a Lei Organica que fixar o
namero de Vereadores que compdem a Cimara Municipal de Palmeira, juntamente
com respectiva publicac¢io.” ;

Art. 2° - As demais disposi¢des permanecem inalteradas.

Art. 3° - Esta Emenda a Lei Orginica entra em vigor na data de sua
publicacdo. ' -

Sede da Camara Municipal de Palmeira, Estada
do Paran4, em 08 de Setembro de 2015.

DOMINE%S EVERALDO KUH, ARILDO SANTOS ZALESKI
Presidente ) ' Vice-Presidente
E@;ZE%ORCOSKI ‘
1° Secretdrio 3
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Camara Municipal de

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Essa proposta tem a finalidade de manter o ntimero de 09 (nove)
vereadores para a composi¢do da Camara Municipal na legislatura 2017/2020, e assim,
adequar a quantidade de parlamentares de acordo com a necessidade de representatividade da
populagdo, valendo lembrar que até o ano de 2004 era de 11 (onze) a composi¢do do
legislativo municipal. ‘

Também esta iniciativa se adéqua perfeitamente na previsdo expressa
da alinea ‘“c”, inciso IV, do artigo 29 da Constituigdo Federal, ao estabelecer que, para
composicdo das Cdmaras Municipais, serd observado o limite maximo de 13 vereadores, nos
Municipios com mais de 30.000 (trinta mil) habitantes e de até 50.000 (cinqiienta mil)
_habitantes. ;

Vale ressaltar como exemplo alguns municipios da regifo:
- Carambei (11 vereadores com 19.163 de populagdo);
- Reserva (11 vereadores com 25.177 de populagdo);
- Tibagi (9 vereadores com 19.332 de populagéo);
- Ivai ( 9 vereadores com 12.806 de populagio);
- Imbau (9 vereadores com 11.274 de populagfo);
- Imbituva (11 vereadores com 32.000 de populagio);
- Ipiranga (9 vereadores com 14.150 de populagéo);
- Jaguariaiva (13 vereadores com 34.285 de populacéo);
- Ortigueira (11 vereadores com 23.380 de populagéo);
- Pirai do Sul (11 vereadores com 23.424 de populagdo);
- Sengés (11 vereadores com 18.414 de populagio);
- Veritania (9 vereadores com 9.957 de populagdo); :
- Porto Amazonas (9 vereadores com 4.514 de populagéo);
- Sdo Jodo do Triunfo (9 vereadores com 13.704 de populagéo).

Diante de exposto, aguardamos a aprovagdo pelos senhores Vereadores.

Sede da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 08 de Setembro de 2015.

I L A&%@K'
S de&AQQZZﬁ | /%;ﬁé bl
OMING S EVERALDO KU, ARILDO SANTOS ZALESKI

Presidente Vice-Presidente

%EZ% BORCOSKI : AN

1° Secretdrio
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Cémara M izm'aPaf de Palmeira |
ESTADO DO PARANA

Estimativa do impacto Orgamentﬁrio-Financeifo

Com o Intuito do cumprimento da Lei de Responsébili'dade Fiscal (Lei Complerrientar'
101/00), que em seu teor estabeléce a obrigazoriedade-de‘projeg:ées futuras para a despesa
decorrente de novas contratagdes de pessoal, apresenta-se a estimativa do aumento da despesa
com pessoal em.decorréhcia do reajuste estimado em R$ 5.500,00 ao subsidio dos vereadores,

conforme segue abaixo: .

o |Veneaones | esivente| PATRON
AN R R e e Y | VEREADORES |t it s MR EFETIVOS | WADO SSIONADOS [ ;
2015 30.535,60 5.316,95 | 7.523,04 29.845,20 4.371,57 21.298,70 4.472,73 7103.369,78 | 1,320.421,61
2016 3r3.22'2,73 5.784,84 8.191,59 32.471,58 4.756,26 23.172,99 | 4.866,33 112.466,32 | 1.436.618,71
2017 44.000,00 7.000;00 10.710,00 35.329,08 5.174,82 | 25.212,2]1 5.294,56-| 132.720,66 | 1.687.328,86

- Projeg#o para Total das Despesas em 2017: R$ 1.687.328,86 _ >

- Receita Corrente Liquida 2014: R$ 67.870.890,17*

- % Total da Despesa Projetada: RS 1.687.328,86 - 2,49%

- Limite Prudencial: RS 3.868.640,74 - 5,70%

- Limite de Alerta: R$ 3.665.028,07 - - 5,40%

f

% Limite maximo Estabelecido (art. 20 da LRF) 6%.

* O limite pnea o exercicio de 2017 ¢ embasado na RCL de 2016, considerando que historicamente esta segue uma tendéncia de aumento, é prudente
i

considersiro valor renl de 2014, uma vez que ji se encontra dentro do limite estabelecido,

-

Diante do exposto, observa-se que as novas despesas com pessoal esta dentro do limite -
estabelecido na Lei de Responsabilidade Fiscal. ' -

No que se refere ao limite imposto pela Emenda Constithci-onal 25/2000: “A Cémara
Municipal ndo gastard mais de setenta por cento de sua receita com fo}ha de pagarﬁento,l'incluido o

gasto com o subsidio de seus Vereadores", abaixo segue o percentual alcancado considerando o

subsidio em R$ 5.500,00:

I 2016 2017

ReceitaCamara’ . .4 |- '3.417/820,26 |\ 3.743,148 4% :
Limite 70% | r 2.388.974,18 | 2.599.203,91
GastocomPessoal: | 143661871  1687.328386
Picental o G e 00 dode
Saldo para novas contratagbes | S g 911.875,05 |
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f Consu!m 1= 5e unm eshmnuvn de :1umento nu recena Camara; ngual ao percemunl unh:ado para 0 |ea]uste do gasto com’ pessoal (8 8" u) correspondenle

a0 ultimo. ren;uste_ efetivado, visto'.que o vnlnr da recenn no. PPA esla abaixo do que o corrente exercmo, e este segue semelhante tendéncm de
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4

Constata -s€ que o percentual alcangado consnderando somente as: contratacoes dos

noyos. funcnonarlos ]a convocados 6 d@ 45 44%, estando, portanto dentro ‘do 11m1te

i ¥ 3 '..' ke N ' f h i i
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' i - Cordialmente; :
* Palmeira, 08 de setembro de 2015,
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Orientacdo Juridica n® 68/2015
Data de protocolo:
Assinatura:

De: PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO

Em cumprimento a técnica do processo Iegislcx;rivo e ao
disposto no §3° do Art.59 do Regimento Interno da Cédmara Municipal de
Polmeircx, encaminho a andlise juridica acerca «a. admissibilidade da
matéria tratada no Projeto de Emenda a Lei Organica sob n° 21 de 2015, no
que concerne & constitucionalidade, conformidade com a Lei Orgdnica do
Municipio, Regimento Interno da Camara e _demais disposicdes legais
correspondentes. ‘

Tro’rq-se de Pfoje’ro de Emenda a Lei Orgdnica, de
iniciativa do Legislativo, que pretende alterar a redagdo dos §3° e §4° do
art.18 da Lei Orgénica do Municipio de Palmeira, fixando em nove o nUmero
de vereadores para a composicdo da Camara Municipal de Palmeira para
a legislatura de 2017-2020.

A matéria proposta esta deniro das atribuicoes do Poder
Legislativo, nos termos do art. 29 da Constituicdo Federal, bem como art.18,
art. 31', Il e art.55 da Lei Orgdnica do Municipio, encontrando-se em
conformidade com o procedimento preceituado pelos artigos 140 e
seguintes do Regimento Interno consolidado. |

N&o houve alteracdo do nimero dé vereadores previstos,
mantendo-se o nUmero. de nove, que estd dentro do limite permitido pela
Constituicdo Federal, conforme art.29, IV, c.

A primeira alteracdo pretende substituir o fexto atual do

§3% “A Camara de Vereadores fixara, mediante Decretfo Legislativo, ©
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A DRESENTE ORIENTACAO SERVE. PARA AUXILIAR OS VEREADORES/COMISSOES PERMANENTES NO
ESTUDO E CONFECCAO DE SEUS PARECERES SOBRE 0OS PROJETOS DE LEI, NAO POSSUINDO
CARATER VINCULANTE.
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 Camnia Manisipal de Palieiva

ESTADO DO PARANA

numero de Vereadores de cada Legislatura” (redagdo conferida pela

Emenda n°.19, de 07 de outubro de 2011), que passarad a constar como:
“Fixa-se em nome o nimero de Vereadores para a composicdo da Camara
Municipal de Palmeira, para legislatura 2017 a 2020, bem como para as
legislaturas posteriores, ressalvada nova alterac@o da Lei Orgdnica nesse
sentido."

Apesar de o texto da Lei Orgdnica preceituar gue d
alteracd@o do nimero de Vereadores pode ser feita por meio de Decreto
Legislativo (?3° do art.18), o entendimento mojori’rdrio nos tribunais, inclusive

no TJ/PR (ADI 134§038) e no STF, é no sentido de que a fixagcdo ou alteracdo

deve ser feita na prépria Lei Orgdnica, e ndo por Decreto nem por
Resolucdo, pois assim determina a Constituicdo Estadual e a Constituicao
Federal. Assim, correto estd o procedimento adotado para fixagdo do
ndmero, por meio de “Projeto de Emenda & Lei Orgdnica”, conforme
entendimento majoritdrio nos tribunais e desta Procuradoria, a fim de evitar
posteriores alegacdes de inconstitucionalidade. Referida alteragdo ja corrige
a redacdo do §3°. :

A alteracdo do §4° frata-se de mera complementacdo e
adaoptacdo do seu texto ao §3° que se faz essencial e imprescindivel,
exigindo-se que a Mesa-da Camara envie ao Tribunal Regional Eleitoral e a
Justica Eleitoral da Comarca a cépia da Emenda que fixou o numero de
vereadores e sua publicacdo.

Ndo hd& indicio de inconstitucionalidade e/ou de
ilegalidade no presente Projeto de Lei.

Quanto ao procedimento adotado, por se fratar de
projeto de Emenda & Lei Orgénica, regras especiais devem ser aftendidas,
conforme previsto no art.167 do Regimento Interno e art.54 e art.57 da Lei

Orgdnica:
Pagina 2 de 3

2 PRESENTE ORIENTACAO SERVE PARA AUXILIAR OS VEREADORES/COMISSOES PERMANENTES NO
ESTUDO E CONFECCAO DE SEUS PARECERES SOBRE 0OS PROJETOS DE LEI, NAO POSSUINDO
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ESTADO DO PARANA
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- proposta de um terco, no minimo, dos membros da Camara Municipal. % 6>
. M9
- votacdo em dois turnos. . Deire

- aprovacdo, em cada turno, por, no minimo, dois tercos dos membros da
Camara. :

- em caso de aprovacado, promulgacdo pela Mesa da Cédmara Municipal
com o respectivo nUmero de ordem.

- votagdo nominal.

O rito deverd& ser eshitamente observado e cumprido,
prevenindo eventuais alegagdes de nulidade do ato.

_Com relagdo ao mérito, compete ao Legislativo, por meio
de seus nobres vereadores, analisar a necessidade, a fundamentacao, d
adequacdo, a razoabilidade e o atendimento ao interesse publico.

No mais, o presente encontra-se em conformidade com as
normas legais, ressalvada a andlise de mérito que € de competéncia do
Plendrio da Casa.

E a orientacdo.

Encaminhe-se & Comissao.

Palmeira, 10 de setembro de 2015.

olina Amorim da Costa
OBB/PR 50.855
ia da Cimara Municipal
palmeira/PR

Pr
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A N e PROTOCOLON® 663/15

Cémara Municipal de “Palmeira « -
ESTADO DO PARANA DE 11 / 09 /2:;_9__1 5

Comissiio de LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO
Projeto de Emenda a Lei Orginica n® 21/15

Assunto: Altera dispositivos da Lei Organica do Municipio de Palmeira.
Iniciativa: Da Mesa Diretiva da Camara.

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Emenda a Lei Orgénica n° 21/15 que Altera dispositivos da Lei Orgéanica do Muni-
cipio de Palmeira, mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que o mesmo esta dentro
das atribui¢gdes do Poder Legislativo, encontra respaldo no art. 29 da Constitui¢do Federal, esta
em conformidade com a Lei Organica do Municipio e Regimento Interno da Cdmara Municipal,
ndo existindo indicios de ilegalidade ou inconstitucionalidade.

E, o Parecer, S.M.J.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 11 de Setembro de 2015.

PARECER DA COMISSAQ

Em mados para anélise o Parecer do Relator ao Projeto de Emen-
da a Lei Orgénica n° 21/15, concluimos pelo seu acatamento.

Eo Parecer, S.M.J.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 11 de Setembro

e

FABIANO B. CASSANTA
Membro
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PROJETO DE
EMENDA A LEI ORGANICA N° 021/15 "VOTAC

EM 12 DISCUSSAO E A VOTOS FOI1 O
PROJETO DE EMENDA A LEI
ORGANICA N° 021/15

. APROVADOPOR YN AW (M (HaDC

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 15 DE SETEMBRO DE 2015
PresidentGDM“;M A, f%&%‘@’{

1° Secretario f ﬂ)u\ﬂ/\ @:91(5};4

2° Secretario

M

EM 1° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE EMENDA A LEI
ORGANICA N° 021/15

APROVADOPOR {3} W\ v iDADE

- PROMULGUE-SE E PUBLIQUE-SE

SALA DAS SESSOES EM 29 DE SETEMBRO DE 2015

li’residentejﬁﬁ By ; w@zd/ L‘-//,é_cé@/ ;

1° Secretario &7 Q,\Wf\ %9’1@7!.

I
2° Secretario ﬁ@
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